**mos** moris *m* = 1. id quod fieri solet;  
 2. more alicuius: ut aliquis; 3. modus agendi  
**motus** -us *m* 1. <movêre; 2. perturbatio (<perturbare), affectus; 3. seditio;  
 4. m. terrae: m. terrae dum concutitur  
**movêre** movisse motum = 1. quater; 2. afficere, permovêre, tangere;  
 3. (risum) movêre: excitare; 4. cogitare;  
 5. removêre; 6. castra movêre;  
 7. bellum/arma movêre: bellum inferre  
 **mugire** = ‘mu’ facere (ut bos)  
 **muliebris** -e <mulier  
 **multare** = punire  
 **multò** +*comp* = 1. multùm magis; 2. longe  
 **multum** -i *n* = 1. magna quantitas; 2. ad multum diei: ad horam seram  
 **multus** -a -um = 1. magnae quantitatis;  
 2. in/ad multam noctem: in seram noctem  
 **munimentum** -i *n* = munitio (murus, vallum)  
 **munire** = 1. (locum) vallo/muro circumdare;  
 2. (viam) aedificare, facere; 3. custodire  
 **munitio** -onis *f* = opus quo locus munitur  
 **munitus** -a -um = tutus  
 **munus** -eris *n* = 1. donum; 2. officium;  
 3. officium perfectum; 4. muneri dare: dono dare, donare  
 **murmur** -is *n* = vox quae vix auditur (↔ clamor)  
 **mus** muris *m* = animal parvum quod mulieres exterret et libros êst  
 **mutabilis** -e = qui facilè mutatur  
 **mutatio** -onis *f* < mutare

## N

**nancisci** nactum = adipisci, invenire (rem nanciscor: res mihi datur)  
 **nare** = natate  
 **nata** -ae *f* = filia  
 **natio** -onis *f* = gens  
 **natura** -ae *f* = quae propria sunt rei  
 **natus** -a -um = 1. <nasci ↔ mori; 2. puer VII annos natus: puer VII annorum;  
 3. deâ natus: deae filius; 4. aptus  
 **natus** -i *m* = filius

**naufragium** -i *n* <navis+frangere  
 **nauticus** -a -um = navalis  
 **navalia** -ium *n pl* = locus ubi naves aedificantur et reficiuntur  
 **navalis** -e <navis  
 **navicularius** -i *m* = qui navem possidet  
 **ne** = 1. non; 2. ne ... quidem: etiam non;  
 3. ut ne; 4. ut ne, quia non; 5. ne desperaveris!: noli desperare!;  
 6. utinam ne: opto ne; 7. ne non: ut;  
 8. ne multa: ne multa dicam  
 **nebula** -ae *f* = nubes quae terram operit  
 **nec-dum/neque-dum** = et nondum, nec adhuc  
 **necessariò** = quia necesse est, ex necessitate  
 **necessarius** -i *m* = propinquus, amicus  
 **necessitas** -atis *f* <necesse  
 **nectere** -xisse -xum = vinculo iungere  
 **ne-fandus** -a -um = infandus  
 **ne-fas** *indecl n* ↔ fas  
 **ne-fastus** -a -um = (dies) n.: quo nefas est cum populo agere (ius dicere)  
 **negare** = 1. dicere ‘non verum esse’; 2. n. alicui: dare nolle alicui; 3. negare ‘se esse’: dicere ‘se non esse’; 4. nolle  
 **negitare** = saepe ac vehementer negare  
 **neglegere** -exisse -ectum = 1. ↔ curare;  
 2. despiciere, contemnere  
 **negotiari** = negotia gerere  
 **negotiator** -oris *m* = qui negotia gerit, mercator  
 **negotium** -i *n* = 1. officium, opus, ↔ otium;  
 2. res  
 **nepos** -otis *m* = filius filii/filiae  
 **ne-quaquam** = nullo modo  
 **ne-quiquam** = frustra  
 **ne-quire** -ivisse/-iisse = non posse, non quire  
 **nervus** -i *m* = 1. vires, robur; 2. funis tenuissimus quo fides sonantur  
 **nesquio-quis** = aliquis  
 **ne-ve/neu** = 1. vel ne, et ne; 2. neve ... neve: neque ut... neque ut  
 **ni** = nisi  
 **nihil/nîl** = nequaquam  
 **nihilo** = 1. nullo modo; 2. nihilo minus/ setius: tamen